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Abstract
This study examines whether global corporate tax reforms might increase tax
revenue which was reduced by the profit shifting of multinational corporations.
These reforms have been built on the minimum corporate tax rate and redistri-
bution of undertaxed profits. Tax revenue gains of jurisdictions under all three
tested global models show significant improvement in contrast to the status
quo. Pillar II proposal would bring USD 198 billion in extra revenue, METR
proposal USD 305 billion and the Tax deficit model USD 214 billion in 2017.
However, significant differences are observed between geographical regions and
income groups. North America and the EU are the largest recipients of extra
tax revenue whereas Africa and Latin America & the Caribbean Islands are the
smallest. Income group results show the same composition with high-income
countries contributing by around three-quarters to the extra revenue gains.
BEFIT Scenario 2 would result in USD 33 billion in extra tax revenue for the
EU Member States, which is double the amount of Scenario 1.
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Abstrakt
Táto štúdia skúma, či globálne reformy korporátnych daní môžu zvýšiť príjmy
z dane, ktoré boli znížené presúvaním ziskov nadnárodných spoločností do
zahraničia. Tieto reformy boli postavené na minimálnej korporátnej dani a
prerozdelením nedostatočne zdanených ziskov. Zvýšenie daňových príjmov
jurisdikcií v rámci všetkých troch testovaných globálnych modelov vykazuje
výrazné zlepšenie v porovnaní so statusom quo. Návrh Pillar II by priniesol
198 miliárd USD dodatočných príjmov, návrh METR 305 miliárd USD a model
Daňového deficitu 214 miliárd USD v roku 2017. Medzi geografickými regiónmi
a príjmovými skupinami sú výak viditeľné výrazné rozdiely. Severná Amerika a
EÚ sú najväčšími príjemcami dodatočných daňových príjmov, zatiaľ čo Afrika
a Latinská Amerika & karibské ostrovy sú tými najmenšími. Výsledky príj-
mových skupín vykazujú rovnaké zloženie, pričom krajiny s vysokými príjmami
prispievajú k zvýšeniu dodatočných príjmov približne tromi štvrtinami. BEFIT
scenár 2 by priniesol členským štátom EÚ dodatočné daňové príjmy vo výške
33 miliárd USD, čo je dvojnásobok scenára 1.

Klasifikace JEL F23, H25, H32
Klíčová slova efektívna daňová sadzba, nadnárodné pod-
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Chapter 1

Introduction

Globalization and digitization have had a significant impact on economies all
over the globe, and this influence has only grown stronger in the 21st century.
Even though societies and companies have been adapting to the ever more dig-
ital world, the global tax system has not been adjusted to fully reflect these
changes. Base Erosion and Profit Shifting (BEPS), which is a term used to de-
scribe tax optimisation strategies adopted by Multinational Enterprises (MNE),
is one of the symptoms of the archaic tax system. MNEs have been exploiting
differences and inconsistencies in tax regulations to avoid having to pay cor-
porate taxes for decades. Tech giants such as Google, Facebook and Amazon
are prime examples of MNEs, which have been benefiting from this mismatch.
Estimates shows that the scale of profit shifting could reach USD 1 trillion
Garcia-Bernardoa & Jansky (2021). However, for a long period of time juris-
dictions have been competing by offering lower Corporate income tax (CIT) to
attract foreign investments.

After decades of a “race to the bottom“ environment, several tax reforms
have been introduced to tackle this issue. Jurisdictions realised that this strat-
egy only benefits MNEs and governments of 137 countries have agreed to change
their approach and cooperate. Under the joint effort of the Organisation for
Economic Co-operation and Development (OECD)/G20 Inclusive Framework
on BEPS, a historic agreement to reform the global tax system was achieved
in October 2021. The objective of the global minimum tax accord is not to
abolish tax competitiveness, instead, to ensure that MNEs are taxed fairly in
all jurisdictions where they do business and create profits.

The two-pillar approach introduced by the Inclusive Framework on BEPS

is combining two principles: profit allocation and global minimum tax. Pillar
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One defines two approaches. Firstly, the “nexus“ rules, which defines where
tax should be paid. Secondly, the “profit allocation“ rules, defines a new mech-
anism for governments and jurisdictions to share taxation rights. Pillar Two
introduces a global minimum corporate tax rate set at 15%. OECD estimates
that because of Pillar One, over USD 125 billion of profit taxing rights could
be transferred to market jurisdiction every year. It also predicts that devel-
oped nations would obtain smaller revenue gain than developing economies, as
a percentage of current revenues. Pillar Two is expected to yield roughly USD
150 billion in additional worldwide tax collections per year, according to the
OECD.1

Prior to this effort, the European Commission (EC) introduced a tax reform
tackling heterogeneous tax systems within the European Union (EU) and their
impact not only on MNEs but also on the Member States. The EC originally in-
troduced the Common Consolidated Corporate Tax Base (CCCTB) in 2011 and
reintroduced it in 2016 with the goal to lower the administrative burdens, high
tax compliance costs and legal uncertainties for MNEs by introducing a single
set of rules. This policy should result in extra tax revenue for the jurisdiction.
However, as pointed out by (Cobham et al. 2021b) implementing the CCCTB

only within the EU would ignore the magnitude of profit shifting outside of the
EU, perhaps resulting in substantial revenue losses.

The CCCTB has never been implemented and the EC introduced the Business
in Europe: Framework for Income Taxation (BEFIT) instead. This new proposal
should better take into account how business is changing and improve the
conditions, under which MNEs do business in the Single Market. The BEFIT

is currently under review from key stakeholders and the final version is yet to
be introduced. Since the framework would be running along the Two-pillar
solution, the EC is proposing a complementary solution which would primarily
influence the Single Market and redistribute profits based on the formulary
apportionment among Member States.

In addition to the institutional proposals, alternative proposals have been
introduced. Barake et al. (2021) designed the model under the EUTAX initia-
tive for the EU which estimated the extra revenue generated by undertaxing
jurisdictions. Under “Tax deficit model" all these profits would be reallocated
to the parent jurisdictions. Another alternative proposal which aimed to im-
prove the parts of the Pillar Two solution was introduced by (Cobham et al.

1OECD, Press release from 08/10/2021 on “International community strikes a ground-
breaking tax deal for the digital age“
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2021a). The Minimum Effective Tax Rate for Multinationals (METR) would
create a framework which is more easily implemented and redistributes a bigger
proportion of shifted profits based on the location of economic activity. Both
proposals are considering the introduction of a minimum tax rate.

The Country-by-Country Reporting (CbCR) dataset has been playing a key
role in the analysis of profit shifting and the estimation of its impact on the
jurisdictions. This dataset provides a unique view of how MNEs operate on a
global scale and links countries based on this factor.

Since one of the goals of global corporate tax reforms has been to tackle
the issue of profit shifting, this thesis aims to estimate the effect of these pro-
posals on the tax revenue of participating jurisdictions. Results compare the
effectiveness of models and show how much revenue could be obtained from the
introduction of a redistribution scheme and minimum tax under each proposal
in contrast to the status quo. Benchmarking of models is done by comparing
tax gains in geographical areas and income groups.

The results show a significant increase in the tax revenue gains under each
of the models for 2017 dataset. Implementation of Global anti-Base Erosion
Rules (GloBE) rules would bring extra USD 198 billion, METR proposal would
result in extra USD 305 billion and Tax deficit model would result in USD 204
billion increase in Tax Revenue Gains (TRG). After implementing global tax
reforms, the USA would be the biggest beneficiary of the tax revenue, followed
by the EUs countries. On the other hand, Africa, Oceania and Latin America
& the Caribbean Islands would experience a middler increase in tax revenue.
Implementation of the BEFITs would redistribute profits from the Investment
hubs to countries, where the economic value was created with better results
under the minimum tax. Scenario 1 would bring extra USD 16 billion and
Scenario 2 would bring extra USD 33 billion in tax gains.

The structure of this thesis is as follows. Chapter 2 summarizes the back-
ground and impact of the proposed models with respect to the current litera-
ture. Chapter 3 describes the reason behind the dataset selection and its impor-
tance in the estimation of profit shifting. Chapter 4 presents the methodology
used to estimate the effects of each proposal. Comparisons between results of
models and status quo are described in Chapter 5 and models are compared
between each other in Chapter 6. Lastly, Chapter 7 brings conclusions and
recommendations for further research.

Chapter 2

Literature review

Since currently used tax systems are linked to the physical presence of the
company in the jurisdiction, they are mostly focused on production-oriented
businesses. This no longer fits the modern trend of the digital economy and
service-oriented businesses. The EC estimates that digital businesses pay a
lower Effective Tax Rate (ETR) than production ones.3 The OECD (2019)
identified three factors frequently observed in certain highly digitised business
models. Firstly, “scale without mass“ refers to the potential of digital com-
panies to grow and be profitable from doing business in some jurisdictions

[…]

Maldives 17% 15%
Morocco 20% 31%
Tunisia 16% 25%

A. Tax rates III

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Aggregate - -
Aggregate - -
Africa 11% 28%
America (Continent) 16% 28%
Asia 15% 21%
Europe 9% 20%
Foreign Jurisdictions Total 11% 24%
Other Africa 26% 28%
Other Americas 5% 28%
Other Asia 12% 21%
Other Europe 8% 20%
Other Groups 28% 24%
Asia 15% 21%
High - -
Bahrain 1% 0%
Brunei Darussalam 0% 19%
French Polynesia 34% 28%
Chinese Taipei 13% 21%
Israel 19% 24%
Japan 19% 31%
Korea 16% 22%
Kuwait 1% 15%
Macau, China 11% 12%
Oman 25% 15%
Qatar 8% 10%
Saudi Arabia 17% 20%
United Arab Emirates 31% 55%
Investment hubs - -
Hong Kong, China 7% 17%
Singapore 4% 17%
Middle - Low - -
Afghanistan 8% 20%
Armenia 0% 20%
Azerbaijan 20% 20%
Bangladesh 33% 25%

A. Tax rates IV

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Bhutan 17% 21%
British Indian Ocean Territory 4% 28%
Cambodia 17% 20%
DKPR 31% 21%
China 18% 25%
India 31% 35%
Indonesia 24% 25%
Iran 11% 21%
Iraq 6% 15%
Jordan 8% 20%
Kazakhstan 13% 20%
Lao 6% 24%
Lebanon 13% 15%
Malaysia 14% 24%
Mongolia 17% 25%
Myanmar 12% 25%
Nepal 30% 21%
Pakistan 41% 31%
Philippines 20% 30%
Sri Lanka 12% 28%
Tajikistan 89% 21%
Thailand 16% 20%
Timor-Leste 6% 28%
Tonga 27% 28%
Törkiye 17% 20%
Uzbekistan 3% 8%
Vanuatu 34% 34%
Viet Nam 15% 20%
Yemen 20% 20%
EU Europe - -
High - -
Austria 11% 25%
Belgium 18% 34%
Croatia 3% 20%
Czech Republic 17% 19%

A. Tax rates V

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Denmark 12% 22%
Estonia 11% 20%
Finland 11% 20%
France 18% 33%
Germany 13% 30%
Greece 18% 29%
Italy 15% 24%
Latvia 7% 15%
Lithuania 15% 15%
Poland 17% 19%
Portugal 15% 21%
Slovak Republic 18% 21%
Slovenia 12% 19%
Spain 11% 25%
Sweden 7% 22%
Investment hubs - -
Cyprus 3% 13%
Hungary 21% 9%
Ireland 8% 13%
Luxembourg 2% 27%
Malta 2% 35%
Netherlands 5% 25%
Middle - Low - -
Bulgaria 11% 10%
Romania 14% 16%
Latin America & Caribbean - -
High - -
Aruba 15% 25%
Curacao 0% 22%
Chile 14% 26%
Panama 8% 25%
Puerto Rico 1% 0%
Saint Kitts and Nevis 33% 33%
Trinidad and Tobago 38% 25%
United States Virgin Islands 7% 28%

A. Tax rates VI

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Uruguay 13% 25%
Investment hubs - -
Bahamas 0% 0%
Barbados 1% 25%
Bermuda 1% 0%
British Virgin Islands 0% 0%
Cayman Islands 0% 0%
Low - -
Bouvet Island 28% 28%
Middle - Low - -
Argentina 29% 35%
Belize 28% 28%
Bolivia 25% 25%
Brazil 17% 34%
Colombia 92% 34%
Costa Rica 12% 30%
Dominica 26% 25%
Dominican Republic 16% 27%
Ecuador 13% 22%
El Salvador 22% 30%
Guatemala 10% 25%
Guyana 45% 28%
Honduras 16% 25%
Jamaica 31% 25%
Mexico 30% 30%
Netherlands Antilles 0% 28%
Nicaragua 30% 30%
Paraguay 8% 10%
Peru 17% 30%
Suriname 36% 36%
Venezuela 8% 34%
Non-EU Europe - -
High - -
Andorra 11% 10%
Faeroe Islands 1% 20%

A. Tax rates VII

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Greenland 6% 20%
Iceland 14% 20%
Liechtenstein 7% 13%
Monaco 12% 33%
Norway 19% 24%
United Kingdom 6% 19%
Investment hubs - -
Gibraltar 10% 10%
Guernsey 1% 0%
Isle of Man 1% 0%
Jersey 1% 20%
Switzerland 7% 18%
Middle - Low - -
Albania 15% 15%
Belarus 19% 18%
Bosnia and Herzegovina 8% 10%
Georgia 15% 15%
Kosovo 25% 10%
Moldova 2% 12%
Montenegro 11% 9%
North Macedonia 13% 10%
Russia 23% 20%
Serbia 8% 15%
Ukraine 12% 18%
North America - -
High - -
Canada 9% 27%
United States 16% 40%
Oceania - -
High - -
Australia 15% 30%
Guam 5% 28%
New Caledonia 12% 28%
New Zealand 20% 28%
Northern Mariana Islands 21% 21%

A. Tax rates VIII

Table A.1 continued from previous page
Region/Jurisdiction ETR STR
Palau 28% 28%
Investment hubs - -
Marshall Islands 28% 28%
Middle - Low - -
American Samoa 9% 28%
Fiji 19% 20%
Micronesia 12% 28%
Papua New Guinea 9% 30%
Samoa 16% 27%
Solomon Islands 7% 30%
