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Short summary

This thesis evaluates recent proposals for the reform of taxation of multinational enterprises (MNEs). It
is well established in the literature that MNEs shift large amounts of their profits to low-tax jurisdiction
to decrease their global effective tax rates, and it is therefore high on the agenda of international
organizations and governments to mitigate this practice. Four recent proposals are evaluated in this
thesis – OECD’s Two-Pillar solution, the Minimum Effective Tax Rate (METR) proposal, and the so-
called Tax Deficit Model, and the BEFIT proposal. The thesis provides some background and details
of each proposal and then presents country-level results of the estimated impact on tax revenue.

Contribution

I have struggled a bit to identify the concrete contribution of the thesis over existing literature that
already provides similar estimates. The contribution is not well specified in the introduction, where it
should have been. In the conclusion, the author mentions that the BEFIT is evaluated using a new
estimation model. If that is indeed the main contribution of this thesis, it should have been highlighted
across the thesis and much more emphasis should have been given to it.

It would have been great to see a nice overview of the differences in the evaluated proposals, as well
as an overview of the approach this thesis takes vs. the one taken by prior literature. This would have
clarified the contribution of the thesis, as there are existing estimates (which actually seem to take
care of some issues more carefully).

Methods

Overall, I find the used methods appropriate for the research question at hand.

My main concern is that I am confused by the mismatch of the global total estimates mentioned in the
Abstract and elsewhere (“Pillar II proposal would bring USD 198 billion in extra revenue“) and the
tables with results which seem to be wrong (Table 5.1 says that the US alone would gain an additional
USD 692 billion (where total current tax revenues are less than USD 400 billion)).

In a largely descriptive topic like this, it would be great to go beyond the absolute figures and compare
the estimated monetary impact with variables relevant to each country, such as GDP or current tax
revenue. It would have also been great to see more visualizations of the results, of which there are
now only Figures 6.1 and 6.2 (which are not very developed, see below).

On these, the numbers again do not stack up with the global totals – for example, in Figure 6.2, the
units are not specified, but the METR proposal seems to be bringing around 800,000 to High, around
10,000 to High-Middle, around 300,000 to Middle-Low, virtually 0 to Low, and perhaps 50,000 to
Investment hubs. That gives me 1,160,000 as a global total. The Abstract mentions USD 305 billion as
the impact of METR. The figures are not referenced nor explained in the text. This seems to be a
major mistake which affects the very core of the thesis.

Minor concerns:
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- I find it strange to have “Investment hubs“ as a category in a classification by per capita

income. There is no mention of this in the Data section (so that we could find out where this
classification comes from) nor is it explained why this is done.

- The Methodology section sometimes confuses tax revenue gain (which I understand as
additional tax revenue collected if a given reform is implemented) with tax revenue (which is
current corporate income tax revenue) - for example, the first equation in Section 4.1.4 or
Table 6.2 seem to be doing this.

Literature

The most relevant literature is cited in the thesis, however, I believe the author could have done a
better job classifying the literature so that the Literature review section would be more useful. For
example, Chapter 2 starts with a paragraph on “three factors frequently observed in highly digitised
businesses“, where this space could have nicely been used to introduce us to the Chapter’s
subsections.

It would have been great to see how this thesis relates to the existing literature to make it clear what
its contribution is.

Manuscript form

- I find the manuscript to be not very well structured, with confusing sections in various places.
For example, Section 2.1 starts with a sentence on Panama Papers, which seems completely
out of place. As another example of a somewhat confusing organization of the thesis, Section
2.7 is titled “Hypotheses“ and sits in Chapter 2, which is titled “Literature review“.

- The text would benefit from further proofreading; typos and minor grammatical errors that
would be easily detectable by a service like Grammarly are relatively frequent (things like
“results … suggests“ on p. 10).

- Some references are not properly formatted, contain typos (for example, “Bernardoa“ instead
of “Bernardo“) or are not in parentheses when they should be and vice versa (for example,
“(Cobham et al. 2021b)“ on p. 2) or do not contain the year (for example, “dataset created by
Tørsløv et al“ on p. 23).

- Some acronyms are not defined (for example, “USBEA“ on p. 23).
- Some sections seem to be missing some text, for example Section 5.3 goes straight into

Africa, while other evaluated proposals have an introductory paragraph on overall results.
Section 5.4 looks like the author has not had time to finish it and goes into significantly less
detail than Sections 5.1-5.3.

- Some tables are not referenced in the text (for example, Table 5.1) and would benefit from
some basic formatting and edits (decimal comma instead of point, typos, no horizontal lines).
The formatting is also not consistent across tables (compare, for example, Table 5.2 with
Table 6.1). Table 6.3 is in huge font.

- Some figures would benefit from basic improvements, for example, the figures do not have
units on the vertical axis.

- Some of the text in this thesis, submitted in 2023, needs updating: for example, “In 2022, the
EC will initiate a larger discussion on the future of taxes in the EU“ on p. 13.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

Suggested questions for the defense:
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- In your estimates, low income countries seem to be gaining very little from at least some of

these reforms that favor headquarter countries (rather than places where economic activity
takes place). Do you think they should jump on board and support these reforms? And why?

- In your methodology, you are using GDP per capita * number of employees to estimate payroll
costs. GDP per capita is very different from wages in MNEs. Can you explain this
methodological choice?

- In your conclusion, you write “all participants, including Investment hubs, would benefit from
the introduction of these proposals gives motivation for countries to participate“. If that were
indeed the case, why do you think the solutions have not yet been reached? What other
effects, beyond tax revenue impact, could these reforms have?

In my view, the thesis fulfills the requirements for a Bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade D.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 22

Methods (max. 30 points) 20

Literature (max. 20 points) 12

Manuscript Form (max. 20 points) 12

TOTAL POINTS (max. 100 points) 66

GRADE (A – B – C – D – E – F) D

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Miroslav Palanský, M.A., Ph.D.

DATE OF EVALUATION: 27.1.2023

___________________________
Referee Signature

2023-01-27T00:09:25+0100
Mgr. Miroslav Palanský